5医大教支第 922号
令和 5年 8月 21日

関 係 各 位

公立大学法人福島県立医科大学

理     事     長

(公 印 省 略 )

福島災害医療セミナー2023の 開催について (通知)

本学の教育、研究推進につきましては、日頃から御理解と御協

力を賜 り厚く御礼申し上げます。

この度、本学災害医療総合学習センターでは、災害や放射線に関する人材育成 と福島の

現状に関する情報発信のため、下記により福島災害医療セミナー2023を開催いたします。

つきましては、貴機関において、このことを周知広報願いますとともに、参加御希望の

方がいらっしゃいましたら、御応募いただきますようお願い申し上げます。

なお、この御案内は福島県内関係施設の他、都道府県庁、高度被ばく医療支援センター、

原子力災害医療・総合支援センター、原子力災害拠点病院、原子力災害医療協力機関等に

お送 りしております。

記

1名  称

福島災害医療セミナー2023オンラインコース 2

2  日   時

オンラインコマス 2:2023年 H月 17日 (金)～ 18日 (土 )

※1日 日 (金)17:50～21:00、 2日 日 (土)8:55～ 12:00

3 開催方法

オンライン・セミナー (福島県立医科大学よりZoomにて配信 )

4 申込期間

オンラインコース 2:2023年 9月 4日 (月 )～9月 18日 (月 )ヽ
5 お問合せ

公立大学法人福島県立医科大学

災害医療総合学習センター (医療人育成・支援センター内)

(事務担当  渡邊紗英)

〒960-1295 福島市光が丘 1番地

月蔓  言舌:024 (547) 1712  FAX:024 (547) 1715

E―mail : e―ecdmOfmu.ac.jp

6 お申込み

ホーームページ :  https://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

Googleフ ォーム :https://forms.gle/5VWj7cEdWSPv8Sbu7

詳細につきましては、添付資料の「福島災害医療セミナー2023開催要項」を

ご覧いただければ幸いです。

福島災害医療セミナー2023開催要項

1.趣

本セミナーは、本学及び県内の協力機関における講義 。実習等を通じ、災害医療・放射線被ばく

医療の知識及び技術を備えた医療人を育成すると共に、福島の今を知ることを目的として開催する。

2.主

3。 共

4。 実
.施

日 時

5。 開 催 方 法

6.対 象 者

催

催

福島県立医科大学 災害医療総合学習センター

福島県立医科大学 放射線災害医療学講座

健康 リスクコミュニケーション学講座

・ オンラインコース 2:2023年 11月

※1日 目 (金)17:50～ 21:00、 2日 目

17日 (金)～ 18日 (土 )

(土)8:55～ 12:00

7.定

8.申

員

込 方 法

オンラインセミナー (福島県立医科大学よりZoomにて配信)

次の (1)～ (6)とする。

(1)医師 (研修医含む)

(2)看護師

(3)診療放射線技師

(4)その他の医療関係者

(5)災害医療・被ばく医療に関わる行政関係者等

(6)その他、災害医療総合学習センター長が認める者

50名程度

下記 URL、 または QRコ ー ドを読み取り、申込フォームに入力後、送信 してくださ

い。お申し込み後、Googleフ ォ=ム より受付受理メールが送付されます。

受講の可否については、10月 2日 (月 )までに、いただいたメールア ドレスあてに

連絡させていただきます。連絡がない場合は、裏面 (事務局)へお問い合わせくだ

さい。ホームペ∵ジからもお申込みいただけます。

・Googleフ ォームURL:https://forms.gle/5VWj7cEdWSPv8Sbu7

・ホームページ :

※お申込み後に、

https://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

本人確認のため勤務先へご連絡させていただきます。

裏面ヘ

9.申 込期 間  オンラインコース2:2023年 9月 4日 (月 )～9月 18日 (月 )

10。 受 講 料  無料

11.プログラム  (変更になる可能性あり)

1.原子力災害時の健康課題 (講義)

2.放射線の基礎知識 (講義)

3.原発事故後の健康影響 (講義)

4.小児甲状腺検査の概要 (講義)   、

5。 災害時のメンタルヘルス (講義 )

6.放射線 リスクコミュニケーション (講義)

7.福島原発事故に対応 した医療者の気持ち (講義)

※各講義時間の最後にセッションタイムを設けます。

多=:チ
: :: _11■

=七

■′
:・ |11「  ‐||・ ■‐

'「
~・  ■● 1■ 二 |■ ■ _[[  ■__す  ́ __

12.テキス ト等  事前にメールにて送付予定。

13.修了証交付  全プログラムを受講した者に交付する。

14.事 前 学 習  受講決定者には、事前学習としてテキス トを送付する。
｀

※詳細については受講決定通知に記載する。

15。 そ の 他  ご不明な点はご連絡ください。

16.事 務 局

福島県立医科大学 災害医療総合学習センター (医療人育成・支援センター内)

(事務担当 渡邊紗英)

〒960-1295 福島市光が丘 1番地

月蔓  言舌:024(547)1712

FAX:024(547)1715

■三|■ E―ma■lle=ecdmOfmu.ao.j,  __´  ――

ホームページ :https://_.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

福島策害医療セ三十-20Z3
オンラインコースZ

【開催概要】

開催日時 :

今和5年 l!月 !7日 (金)17:50～2!:00
!!月 !8日 (土) 8:55～ 12:00

対象者 :災害医療 0被ばく医療に関戯のある

医療従事者・行政関係者等

開催方法 :福島県立医科大学より
Zoomにて全国へ配信

受講料 :無料

′

て

‥‐‐
／

／

′

“
・
〓・一．
一ヽ

、‥
一

・・．／
″

お申込みはこちら

【内容】
:日 目

!。原子力災害時の健康課題
2.放射線の基礎矢口識
3.原発事故後の健康影響
4.小児甲状腺検査の概要

2日 目

5.災害時のメンタルヘルス

6.放射線リスクコミュニケーション

7。 福島原発事故に対応した医療者の気持ち

立医科大学

療総合学1習 センター

骨 層『1lR[1[即こ|スli
電話 :申込締切 9月 !8日 (月 )

轟=,_=:…
l:e―ecd“@fmu.Oc.jp

福島災害医療セミナー2023

日目「福島の複合災害を振り返る」 令和5年 11

日目「メンタルЧスとリスクコミュニケーション」

. (両日受講できる方)

50名

災害医療・被ばく医療に興味の

ある医療従事者、行政関係者等

z00Mに て福島県立医科大学より

全国に発信

令和 5年 9月 4日 (月 )～

9月 18日 (月 )

月 17日 (金)17:50～ 21:00

18日 (土 )8:55～ 12:00

※変更の可能性あり。

【1日 目】11月 17日 (金 )17:50～ 21:00

1.原子力災害時の健康課題

“

5分 )

2.放射線の基礎知識 (30分 )

3原発事故後の健康影響 (30分 )

4.小児甲状腺検査の概要 (40分 )

【2日 目】11月 18日 (土 )8:55～ 12:00

5.災害時のメンタルヘルス (40分 )

6放射線 リスクコミュニケーション (50分 )

7,福 島原発事故に対応 した医療者の気持ち (50分 )

１

２

【申込みに際しましては下記を明記してください】

下記 URL、 または ORコ ー ドを読み取り、申込フォームに入力後、送信 してください。

申込フォーム    URL:https://forms.gle/5VWj7cEdWSPv8Sbu7

ホームページからもお申込みいただけます。

※情報に不備がある場合、受講できなくなりますので、ご注意 ください。

e‐ecdコKDinu.acjp

福島県立医科大学

災害医療総合学習センター

lE言舌024-547-1712

申込み・お問い合 ※申込み後、Googleフ ォームより受付受理

メールが送付されます。。メールが届かな

い場合は、ご登録のア ドレスに誤 りがある

可能性がありますので当センターまでお電

話 ください。

※受講の可否については、10月 2日 (月 )ま で

に個別に連絡させて頂きます。

万一、ご連絡のない場合にはお問い合わせ

ください。